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Miljölänet Västernorrland – vision och verklighet
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Regionala miljömål 
för arbetet med föro-
renade områden
1. Senast 2005 ska alla förore-

nade områden vara invente-
rade och minst 15 av de mest
prioriterade områdena under-
sökta. Åtta av dem ska dess-
utom vara åtgärdade. 

2. Senast 2020 ska samtliga
förorenade områden vara
undersökta och vid behov
åtgärdade.

Vem är ansvarig?
Enligt bestämmelserna i miljö-
balken har företag ett ansvar
för sina förorenade områden,
om verksamheten upphört efter
1969. När ansvarig saknas, kan
kommunerna söka statliga
medel av länsstyrelsen.

Västernorrland 
ger möjligheter och mångfald i miljön
“Vision 2005, med perspektiv mot 2010” har tagits fram på initiativ av landshövding Gerhard Larsson. Visionen ska bidra
till att göra ett bra län ännu bättre. Den utgör en grund att bygga vidare på, med fler gemensamma insatser för att nå de
sju utvecklingsmålen. Ett av dessa mål är att placera Västernorrland i den europeiska frontlinjen för en ekologiskt hållbar
utveckling. Arbetet är ett viktigt inslag i den regionala tillväxten i Västernorrland.

Investering i framtidstro
I länets miljöstrategi, som antogs 2003, har länsstyrelsen omvandlat de 15
nationella miljökvalitetsmålen till regionala miljömål. Arbetet med förore-
nade områden hör till miljömålet giftfri miljö och har i sammanhanget lyfts
fram som en av länets profilfrågor med krav på särskilda insatser. Förutom
det uppenbara syftet att skydda människor och miljö, handlar arbetet också
om att kunna återanvända förorenade områden. Det finns många värdefulla
strand- och industriområden som åter kan få betydelse för företagsetabler-
ingar, boende och friluftsliv. 

Redan i själva arbetet med förorenade områden finns en utvecklingspoten-
tial för många lokala företag i miljöteknikbranschen. Här kan enskilda kon-
sulter och entreprenörer få erfarenhet och specialkunskaper som leder vida-
re mot nya utmaningar. Genom att stimulera dessa företag och på så sätt få
fler att inse möjligheterna med miljödriven tillväxt, har länsstyrelsen nyli-
gen startat projektet Miljölänet Västernorrland. Tanken med projektet är att
miljön ska användas som drivkraft och vara en naturlig del i alla verksam-
heter. En stor vinst på sikt ligger också på det rent mänskliga och miljö-
mässiga planet. Detta är en nödvändig investering i framtidstro och i 
kommande generationer.

Påverkan från industri och geologi
De flesta av länets förorenade områden har orsakats av den industriella
utvecklingen under 1900-talet. Särskild miljöhänsyn började inte tas förrän
på 1960-talet och många områden har därför förorenats p.g.a. okunskap.
Farliga ämnen hanterades ovarsamt och stora mängder med processavfall
släpptes ut i vattenområden, hamnade på soptippar eller användes som
utfyllnad av strandområden. Något som förstärker hotbilden i länet är det
kuperade landskapet med branta älvdalar och en brant kustzon. Då många
industrier har etablerats till kust och älvdalar, är risken stor att föroreningar
sprids av vågor eller vid ras och skred.

Ökat miljöintresse ställer högre krav
Tidigt under 1990-talet uppmärksammades behovet av insatser inom föro-
renade områden. Genom påtryckningar från miljömyndigheter, media och
allmänhet har allt större krav ställts på undersökningar och åtgärder.
Företag som smutsat ner har också på frivillig väg gått med på att städa upp
efter sig. Under de senaste åren har riksdagen beslutat om ökade anslag till
Naturvårdsverket för arbetet med områden där ingen kan hållas ansvarig.
Länsstyrelsens och kommunernas initiativ och insatser har uppmärksam-
mats och Västernorrlands län har fått en stor del av dessa anslag. 



Köpmanholmen
På Köpmanholmens industriområde i Örnsköldsviks kommun har det funnits en kloralkali-
fabrik och en massaindustri. Området är främst förorenat av kvicksilver och terpentin. 
Förhöjda halter finns också av olja och tungmetaller. Byggnader på området har rivits och
den förorenade jorden ska schaktas ur och omhändertas. En behandling av olje- och terpen-
tinförorenad jord genomförs på plats.

Svartvik
I Svartvik i Sundsvalls kommun låg tidigare en sulfitfabrik. Föroreningarna utgörs till stor del
av råvaror och rester från massaproduktionen, d.v.s. kisaska, svavelkis och svavel. Det gamla
kajområdet behöver förstärkas för att förhindra skred och spridning av föroreningar. Kraftigt
förorenad jord grävs upp och tas omhand. Området kommer sedan att tätas och täckas över
med rena massor. 

Stockvik
På Stockviksverken i Sundsvall har kemisk industri bedrivits under lång tid. Akzo Nobel
åtgärdade den gamla Kattvikstippen under 1990-talet och planerar att börja åtgärda kvick-
silverförorenad jord på området under 2004.

Kramfors
I anslutning till den plats där Kramfors sulfitfabrik tidigare låg, har ett stort område åtgär-
dats. Stora mängder kisaska fanns åtkomliga för människor och djur. Området är geotekniskt
instabilt och risken för skred var stor. Regn och vågor bidrog till spridningen av tungmetaller
från området. För att minska vattengenomströmningen tätades området och fick en jämn lut-
ning. Ett erosionsskydd anlades längs hela strandlinjen. Åtgärderna avslutades hösten 2003.

Forsmo
Ett område i Forsmo i Sollefteå kommun har förorenats av impregneringsvätska från en tidi-
gare stolpimpregnering. Riskerna med området är stora eftersom det ligger i anslutning till
ett villaområde. De höga arsenikhalterna i jorden gör att det knappt finns någon växtlighet i
området, trots att verksamheten upphörde för mer än 50 år sedan. Drygt 20 000 ton förore-
nad jord grävs bort och ersätts med rena massor. För miljöns skull och för att inte störa de
närboende, sker de flesta av transporterna med järnväg.

Fagervik
På Fagerviks industriområde i Timrå kommun fanns tidigare en sulfitfabrik. Även en del
andra verksamheter har bedrivits, t.ex. skrotning och lagring av miljöfarligt avfall. Stora
mängder kisaska har spolats ut och ligger nu lagrade i fiberbankar i vattnet. En mindre del
av industriområdet åtgärdades redan 1996 och här finns i dag fotbollsplaner anlagda.
Undersökningar visar att resten av området också behöver åtgärdas.

Vissa åtgärder har redan 
genomförts i Västernorrland, 
både genom frivilliga insatser av
företag och med statligt bidrag.
Samtidigt pågår planeringen för
nya insatser på drabbade områden
runt om i länet. I en unik samver-
kan har länsstyrelsen, berörda
kommuner och företagen
AssiDomän och SCA hjälpts åt att
få till stånd åtgärder på tre områ-
den. Totalt satsas mer än 200 mil-
joner kronor i Köpmanholmen,
Svartvik och Kramfors.

Genomförda och planerade insatser

Förorenade områden – en ren



Vad är kisaska?
När man tidigare framställ-
de kokvätska vid sulfitfabri-
kerna, utgick man från en
process där svavel eller
mineralet svavelkis använ-
des i en s.k. kisugn. Vid
användning av svavelkis
bildades en restprodukt av
järnoxid som kallas kisas-

ka. Kisaska innehåller ofta höga halter av tungmetaller.
Tack vare sitt höga järninnehåll kunde kisaska återanvän-
das för järnframställning och exporterades därför till bl.a.
Tyskland under en följd av år. Kisaska påträffas vid upp-
lag och hamnar i anslutning till sulfitfabriker runt om i
länet. Eftersom kisaskans miljö- och hälsofarliga egen-
skaper inte var helt klarlagda, har kisaska tidigare även
använts som utfyllnadsmaterial.

 möjlighet!

Branschvis fördelning 
av samtliga förorenade
områden i länet

Branschvis fördelning
av de mest förorenade
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Hur ska 
miljömålen 
nås?
Insatser inom många olika 
områden krävs för att 
målen ska nås.

Inventering
Alla förorenade områden ska registreras i en databas. Länsstyrelsen ansvarar för arbetet och samlar in
uppgifter genom arkivstudier, intervjuer med tidigare anställda, fotografier, kartor och platsbesök.
Inventeringen leder slutligen till att varje område indelas i en riskklass utifrån de risker som finns.
Indelningen i riskklass är viktig för att senare kunna prioritera vilka områden som ska undersökas.

Tillsyn
Där ansvariga företag finns är det miljömyndigheternas uppgift att ställa krav på att undersök-
ningar och åtgärder görs. Miljömyndigheterna skall också se till att företagen är försiktiga när de
städar upp efter sig. Ansvarig för denna tillsyn är länsstyrelsen eller miljökontoret i kommunen. 

Statlig finansiering
Efter bedömning av länsstyrelsen, har kommunerna möjlighet att få statligt bidrag för att
undersöka och åtgärda områden där ingen kan hållas ansvarig. Med en fortsatt statlig finan-
siering på nuvarande nivå har det uppskattats att det tar 45 år, innan alla områden i den
högsta riskklassen har undersökts och åtgärdats. För att Västernorrland ska kunna nå sina
miljömål, undersöks därför även andra möjligheter till finansiering.

Nationella program
I Västernorrland bedrivs arbete även av särskilda organisationer inom nationella pro-
gram. Det gäller t.ex. SPIMFAB (åtgärdar bensinstationer), Försvaret och Banverket.

Exploatering
Ett allt större intresse har visats för exploatering av förorenade områden, särskilt
tidigare hamnområden och andra kustnära områden. I andra fall berörs förorena-
de områden indirekt, t.ex. vid stora infrastrukturprojekt som Botniabanan. På
detta sätt kan exploatörer bidra med värdefulla insatser, där statlig finansiering
annars behövts.

Fysisk planering
I sina översiktsplaner ska kommunerna ha med en strategi för hur förorena-
de områden ska användas. Innan kommunen antar en detaljplan för ett
sådant område, bör föroreningsproblemet vara åtgärdat. 

Samverkan
Länsstyrelsen har tecknat avtal med Sveriges Geologiska Undersökning
(SGU) och Statens Geotekniska Institut (SGI) för att tillvarata den
kompetens som redan finns inom staten. På detta sätt kan länsstyrel-
sen och kommunerna få specialisthjälp inom vissa områden.
Samverkan sker också med Mitthögskolan, andra länsstyrelser och
inom nätverket Renare Mark.

Information
En förutsättning för goda resultat är en bred kunskap och
förankring bland politiker, myndigheter, organisationer, före-
tag och allmänhet. Här krävs att resurser avsätts och att
information och kunskap sprids på ett effektivt sätt. 

Uppföljning och utvärdering
Länsstyrelsen tar varje år fram ett regionalt program för
arbetet. Programmet innehåller värdefull bakgrundsin-
formation och beskriver i detalj hur arbetet bedrivs i
länet. Genom att programmet undan för undan upp-
dateras och utvecklas, har framtagandet av program-
met också blivit ett bra verktyg för att utvärdera och
utveckla själva arbetet med förorenade områden.



Västernorrland – i frontlinjen för miljödriven tillväxt

Under de närmaste åren kommer stora insatser att krävas av länsstyrelsen, kommuner och företag för att nå
miljömålen inom förorenade områden. Medvetenhet och vilja ska, i kombination med ekonomiska förutsätt-
ningar, se till att Västernorrland även i framtiden kan behålla sin ställning som en föregångare inom 
miljödriven tillväxt i Sverige. Insatserna är stora, men vinsterna är betydligt större. Både på kort och 
lång sikt.

För mer information, gå in på vår hemsida    www.y.lst.se
Där finns bl.a. programmet för arbete med förorenade områden liksom länsvisionen, det regionala 
tillväxtprogrammet och de regionala miljömålen för Västernorrland.

LÄNSSTYRELSEN I VÄSTERNORRLANDS LÄN 
871 86 HÄRNÖSAND

TEL. 0611-34 90 00  FAX. 0611-34 93 72
WWW.Y.LST.SE
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